
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Al sito e all’Albo  
Amministrazione Trasparente  

  

DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL RECLUTAMENTO DI FIGURE DI 

ESPERTO STEM E LINGUE DA UTILIZZARE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO LINEA -A- 
  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA   
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università   

Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi   
AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE PROGETTO 

 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30225 

TITOLO: STudio EMozionale 

CUP: C24D23002030006  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visti  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa",   

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it




 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

Visto  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Vista  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

Visto  il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata  

 

Visto  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

Visti  i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e  

2021/2106   

Vista  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”;  

Vista  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi 

dell’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation UE, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

Considerato  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 che il PNRR, nell’ambito della citata 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al predetto investimento, 

prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 

opportunità”;  

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023 recante “Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;  

Visto  l’Allegato n. 1 al Decreto  di  riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 

richiamato che vede l’Istituto Comprensivo “ANTONIO GRAMSCI” di DECIMOPUTZU 

destinatario delle risorse pari a complessivi € 68.815,77, di cui € 53.772,27 relativi alla 

quota A (percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti) ed € 15.044,60 relativi alla 

quota B (percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);  

Vista  la nota ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni 

operative”;  

Visto  il progetto inoltrato sulla piattaforma Futura in data 29/01/2024  

Visti  i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18.01.2024;  

Visto  Il PTOF 2022/2025;  

  

Visto  l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di 

missione per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0014480 del 30.01.2024 che 

rappresenta la formale autorizzazione;  

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n.2 del 

14.02.2024;  

Visto  la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto n. 3 

del 15/01/2024e del Collegio dei Docenti n. 3 del 14/01/2024;  

Visto  il decreto di assunzione in bilancio del progetto Stem e lingue – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30225, CUP: C24D23002030006  nell’aggregato 

A03/32  prot. n. 2691/2024 del 20.02.2024;  

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

Considerate  le relative azioni informative e pubblicitarie;  

Considerato  l’Avviso di selezione per il reclutamento di personale interno all’istituzione scolastica per 

il conferimento dell’incarico di esperto STEM ed esperto lingue, come da prot. n. 

4327/2024 del 12.03.2024  

Visto  il verbale dei lavori della commissione di valutazione, e la pubblicazione della 

Graduatoria provvisoria prot. n. 4944/2024 del 21.03.2024;  

Visto  

  

il verbale dei lavori della commissione di valutazione, prot n. 5176/2024 del 26.03.2024 in 

cui si dà atto dell’assenza di candidature interne per il ruolo di  Esperto STEM e Lingue 

per studenti,(LINEA -A-) Esperto lingue per Docenti (LINEA -B-) ; 

        Visto Il decreto della graduatoria definitiva dei TUTOR LINEA -A- Prot. 5184 del 26/03/2024; 

            Visto Il decreto di assenza di candidatura Esperti Interni STEM E LINGUE LINEA -A- Prot. 

5189 del 26/03/2024; 

 

        Rilevata l’esigenza di di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

del servizio di realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche degli studenti utilizzando la procedura di affidamento diretto ex 

art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

Considerato di poter procedere mediante trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA;  

Considerato di procedere ad avviare il procedimento di acquisto considerata la categoria merceologica 

del servizio inserito nel capitolato tecnico di riferimento; 

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

Visto il capitolato tecnico con il dettaglio dei servizi oggetto della trattativa diretta; 

DETERMINA 

  

 di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta presente su Mepa per le ca-

tegorie merceologiche dei servizi presenti nel capitolato tecnico, ai sensi dell’ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. 

n. 36/2023;  

• che la procedura avrà come oggetto l’esecuzione del seguente servizio:  

- realizzazione di n. 26 corsi di potenziamento STEM di 10 ore e 4 corsi di multilinguismo di 15 ore, 

a favore di studentesse e studenti di tutte le classi della scuola Primaria e Secondaria e degli alunni 

cinquenni della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. ANTONIO GRAMSCI di Decimoputzu;  

• di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 25.280,00 (IVA inclusa) per la realizzazione dei 

progetti di cui sopra, come meglio indicati nel capitolato tecnico redatto considerato il valore totale della 

predetta desunta tramite indagine informale di mercato;  

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 

A03/32 Investimento M4C1-3.1 - Potenziamento competenze STEM e multilinguistiche - DM 65/2023 -  

CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30225, CUP: C24D23002030006 del Programma annuale 2024;  

• di indicare come data di inizio probabile dei corsi di Formazione il 07/05/2024 e di verifica di conformità degli 

stessi entro il 30.05.2025;  

• di inserire del disciplinare di gara l’applicazione del quinto d’obbligo così come previsto dall’art. 120 del 

D.Lgs 36/2023;  

• di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni previste 

dall’art. 47 del DL 77/2021 E dal d.lgs. 36/2023 in materia di occupazione giovanile e/o femminile;  

• di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo così come 

previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 del 

11/8/2022;  

• di richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 117 del D.Lgs. 36/2050 

nella misura del 5% dell’affidamento; 

• Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi;  

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” DECIMOPUTZU - VILLASPECIOSA 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 3517628 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni INVALSI 2021 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it 

peo caic84200p@istruzione.it - pec caic84200p@pec.istruzione.it 

 

• che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023  

che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara allegato alla 

trattativa diretta di precisare che:   

- il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs 36/2023, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof.ssa LIMBANIA 

MARIA ROMBI; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione provvedimenti dirigenti ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

  

  

  

  

La Dirigente Scolastica  

                LIMBANIA MARIA ROMBI 

                                                                               FIRMATO DIGITALMENTE 

  

  

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it

		2024-04-08T09:34:57+0200
	LIMBANIA MARIA ROMBI




